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SEZNAM ZKRATEK

A

AI FULL KEYBOARD – Celá klaviatura s umělou inteligencí

AI – (Artificial Intelligence), Umělá inteligence, inteligentní chování

ACMP – (Auto Accompaniment), Tlačítko pro zapnutí/vypnutí automatického doprovodu

AUTO FILL IN – Automatická mezihra

B

BREAK – Přechod

D

DSP – Digitální signálový (signální) procesor

E

EKN – Elektronické klávesové nástroje

ENDING – Závěr

EZHZT – Elektronické zpracování hudby a zvuková tvorba

F

FADE IN/OUT – Postupné zesílení/zeslabení

FULL KEYBOARD – Celá klaviatura

G

GM – (General MIDI), Standard syntetizérů

H

HDD – (Hard Disk Drive), Harddisk, pevný disk

CH

CHORD FINGERING – Prstoklad akordu

I

ICT – (Information and Communication Technology), Informační a komunikační technologie

INTRO – Úvod

K

KURIKULÁRNÍ – Smysluplné uspořádání na sebe navazujících výchovných a vzdělávacích

prvků, které by měly zdokonalit rozvoj člověka

L

LŠU – Lidová škola umění
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M

MAIN VARIATION – Hlavní variace

MULTI FINGER – Více prsty

MIDI – (Musical Instrument Digital Interface), Mezinárodní standard používaný v hudebním

průmyslu jako elektronický komunikační protokol, který dovoluje hudebním nástrojům,

počítačům i dalším přístrojům komunikovat v reálném čase prostřednictvím definovaného

sériového rozhraní.

R

RECEPCE – Vnímání, pociťování, chápání

REFLEXE – Zvážení, sebepoznání, myšlení o myšlení samém

RVP ZUV – Rámcový vzdělávací program pro základní umělecké vzdělávání

S

SINGLE FINGER – Jedním prstem

SPLIT POINT – Dělící bod

START – Spuštění

STOP – Zastavení

STYLE – Styl

SYNC START – Synchronizované spuštění

SYNC STOP – Synchronizované zastavení

Š

ŠVP – Školní vzdělávací program

U

USB – (Universal Serial Bus), Univerzální sériová sběrnice, moderní způsob připojení

periférií k počítači

Ú

ÚUR – Ústřední umělecká rada

X

XG – (Extended GM), Standard syntetizérů YAMAHA

Z

ZUŠ – Základní umělecká škola

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Hudebn%C3%AD_pr%C5%AFmysl&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Hudebn%C3%AD_pr%C5%AFmysl&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Komunika%C4%8Dn%C3%AD_protokol
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ÚVOD

Hudba – pro někoho jen bezvýznamná položka v každodenním životě. A přesto -

emoce, napětí, uvolnění, city, láska a mnoho dalšího je právě v hudbě ukryto. Sám sebe se

někdy ptám, co mi hudba přináší, čím vlastně obohacuje můj život? A odpověď je velmi

jednoduchá – je součástí mého každodenního života a život bez hudby bych si proto ani

nedokázal představit.

Od dětství jsem navštěvoval Základní uměleckou školu, tehdy ještě Lidovou školu

umění. Po jejím skončení jsem absolvoval Vojenskou konzervatoř v Roudnici nad Labem a

následně nastoupil jako hráč – hudebník do profesionálního orchestru a formou různých

koncertů a vystoupení vlastně začal hudbou obohacovat život i ostatním posluchačům.

Bohužel vše má svůj konec, a tak jsem se před několika lety ocitl na rozcestí a přemýšlel, co

dál. Zvolit nějakou jinou, zcela odlišnou možnost seberealizace nebo se věnovat hudbě dál? V

mém přemýšlení mi pomohla náhoda, byla to nabídka stát se pedagogem v ZUŠ a tím se

vlastně hudbě nevzdálit.

Rozhodl jsem se proto své nabyté zkušenosti předávat dětem a tím vychovávat další

hudebníky. A tak jsem v roce 2004 začal vyučovat poměrně mladý obor - Hra na elektronické

klávesové nástroje. Sám jsem se od začátku seznamoval s touto problematikou, studoval

různé materiály a navštěvoval semináře věnující se výuce hry na elektronické klávesové

nástroje.

Tato práce je tudíž vyústěním alespoň toho nejzákladnějšího, co jsem se snažil za roky

vyučování v ZUŠ získat. Jsou to právě informace z výše uváděných seminářů, poznatky mé a

mých kolegů – pedagogů a v neposlední řadě i realizace mých vlastních vyučovacích metod.

Důkazem o správnosti nastoupené cesty jsou úspěchy mých žáků, ať již v okresních,

krajských nebo celostátních soutěžích a přehlídkách.

Na závěr bych chtěl zdůraznit, že v průběhu psaní této práce jsem měl možnost se stát

součástí týmu metodiků v ZUŠ Sokolov a vytvářet tak metodickou příručku zaměřenou právě

na problematiku hry a výuky na elektronické klávesové nástroje. Tyto zkušenosti se velmi

hodily při zpracování práce a celou prací se prolínají.
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1 STRUČNÝ PŘEHLED ELEKTRONICKÝCH KLÁVESOVÝCH

NÁSTROJŮ

Současný trh nabízí širokou paletu elektronických klávesových nástrojů (EKN)

mnoha značek, které jsou určeny různým hudebním směrům, kde nacházejí své uplatnění.

Protože si většina začínajících hráčů často klade otázku, jaký nástroj si pořídit, uvedu zde

proto stručný přehled a rozdělím nástroje dle jejich charakteristiky a využití:

 keyboard
1
– klávesový nástroj s automatickým doprovodem. Blokové schéma

keyboardů je: klaviatura, display, automatická doprovodná jednotka, tónový

generátor, DSP
2
jednotky, rekordér nebo sekvencer

3
, uživatelské paměti,

reprodukční systém – zesilovač + reproduktory. Další specifická výbava – sloty

pro paměťové karty, USB Flash disky, MIDI
4
, Pady, kontrolery atd. Nástroje této

třídy jsou oblíbené a rozšířené, existuje široká nabídka od levných přednastavených

hraček po zcela profesionální nástroje splňující i ta nejnáročnější kritéria kvality. Tyto

nástroje se hodí výborně pro hudební výuku a pro sólovou živou hru
5
. Snad právě

proto jsou keyboardy nejvíce zastoupeny při výuce na ZUŠ. Nejznámějšími nástroji

z této oblasti jsou výrobky firem Yamaha (Tyros 5, PSR-S950, PSR-S750 aj.), Korg

(Pa3X, Pa900, Pa300 atd.), Ketron (Audya 5 a další), Roland (BK-9 atd.), Casio (WK

7600, CTK 7200 atd.).

Výhody nástroje Nevýhody nástroje

 menší hmotnost, snadná přenosnost  nekvalitní zvukové barvy u

neznačkových nástrojů

 výbava nástrojů (dle modelové

řady)

1
Přesný historický název této třídy je Home Keyboard, Portable Keyboard nebo Arranger Keyboard

2
DSP (digitální signálový procesor nebo také digitální signální procesor) je mikroprocesor, jehož návrh je

optimalizován pro algoritmy používané při zpracování digitálně reprezentovaných signálů. Hlavním nárokem na

systém bývá průběžné zpracování velkého množství dat „protékajících“ procesorem.
3
Sekvencer = elektronický přístroj, který dokáže vytvářet a vysílat sekvence povelů, kterými lze řídit připojené

zvukové generátory a vytvářet tak rytmické, melodické či harmonické smyčky a úseky nebo i celé skladby.
4
MIDI (Musical Instrument Digital Interface) je mezinárodní standard používaný v hudebním průmyslu jako

elektronický komunikační protokol, který dovoluje hudebním nástrojům, počítačům i dalším přístrojům

komunikovat v reálném čase prostřednictvím definovaného sériového rozhraní.
5
FORRÓ, Daniel. Musitronika:Elektroakustické hudební nástroje, III. Digitální syntetizéry. Vyd. 1. Brno:

Janáčkova akademie múzických umění, 2003, 245 s. ISBN 80-85429-81-0. str. 8.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Procesor
http://cs.wikipedia.org/wiki/Algoritmus
http://cs.wikipedia.org/wiki/Digit%C3%A1ln%C3%AD_sign%C3%A1l
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Hudebn%C3%AD_pr%C5%AFmysl&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Komunika%C4%8Dn%C3%AD_protokol
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Obrázek 1-Yamaha TYROS 5

Obrázek 2-Korg Pa3x


[…]

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 ALESIS

http://www.alesis.com/keyboards

(USB/MIDI klaviatury, syntetizéry, digitální piána)

 M-AUDIO

http://www.m-audio.com/index.php?do=products.family&ID=keyboardcontrollers

(USB/MIDI klaviatury (Axiom), syntetizéry)

 CME

http://www.cme-pro.com/en/news.php

(USB/MIDI klaviatury, MIDI převodníky)

 ESI

http://www.esi-audio.com

(USB audio převodníky, MIDI převodníky, MIDI převodníky pro iZařízení, USB/MIDI

klaviatury, poslechové monitory pro domácí nahrávání)

 Hudební software

DAW (Digital Audio Workstation)

 STEINBERG

http://www.steinberg.net/en

(výrobce softwaru Cubase, Nuendo, Sequel, WaveLab a hardwaru pro počítače

s OS Mac i Windows + zvukové karty USB i Fire Wire, kontroléry, ovladače a další)

IV

 APPLE

http://store.apple.com/cz/product/MB795Z/A/logic-studio?fnode=67

(výrobce softwaru Logic Studio, GarageBand pro počítače s OS Mac)

 CAKEWALK by ROLAND

http://www.cakewalk.com/Products/SONAR/default.aspx

(výrobce softwaru Sonar + další doplňkový systém pro počítače s OS Windows)

 Notační software

 AVID

http://www.sibelius.c om/home/index_flash.html

(výrobce softwaru Sibelius, Photo Score, Audio Score pro počítače s OS Mac/Windows)

 MAKE MUSIC

http://www.finalemusic.com

(výrobce softwaru Finale a dalšího hudebního softwaru pro počítače s OS Mac/

Windows)

 Výukové programy

 EARMASTER

http://www.earmaster.com

(výrobce softwaru EarMaster Pro (CZ) pro počítače s OS Mac i Windows)

 MIDIMASTER

http://www.midimaster.de

(výrobce softwaru Rhythmus-Trainer, Scoretrainer (CZ) pro počítače s OS Windows)
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 Virtuální nástroje

 IK MULTIMEDIA

http://www.ikmultimedia.com/products/

(virtuální nástroje – Sampl Tank, Miroslav Philharmonik, Total Workstation a další)

 STEINBERG

http://www.steinberg.net/en/products.html

(virtuální nástroje – Absolute, Halion, The Grand a další)

 Freeware

 AUDACITY

http://audacity.s ourceforge.net/download/

(Audacity – masteringový program pro OS Mac/Windows/Linux)

 OHM STUDIO

http://www.ohmstudio.com

(Ohm Studio - Digital Audio Workstation – DAW, které je připraveno pro on-line komunikaci

– Beta verze - veřejná verze)

 MUSESCORE

http://musescore.org

(notační program Musescore pro OS Mac/Windous/Linux)

VI

 Hudební nakladatelství a vydavatelství:

 SCHOTT

http://www.schott-music.com

(noty, učebnice, songbooky)

 HAL LEONARD

http://www.halleonard.com/

 ABRSM

http://cz.abrsm.org/en/home

 BÄRENREITER

http://www.baerenreiter.cz/

(noty a knihy převážně z oblasti vážné hudby)

 Významní hráči na klávesové nástroje

 JAN HAMMER

http://www.janhammer.com/fr_home.cfm

(oficiální webové stránky Jana Hammera)

 JEAN MICHEL JARRE

http://www.jeanmicheljarre.com

(oficiální webové stránky Jeana Michela Jarreho)

http://www.schott-music.com/
http://www.halleonard.com/
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 VANGELIS – EVANGHELOS ODYSSEY PAPATHANASSIOU

http://www.vangelisworld.com

(oficiální webové stránky Vangelise – Evanghelos Odyssey Papathanassiou)

 JON LORD

http://jonlord.org

(oficiální webové stránky Jona Lorda)

 RICK WAKEMAN

http://www.rwcc.com

(oficiální webové stránky Ricka Wakemana)

 JORDAN RUDESS

http://www.jordanrudess.com

(oficiální webové stránky Jordana Rudesse)

 CHICK COREA

http://www.chickcorea.com

(oficiální webové stránky Chicka Corei)

 MARIÁN VARGA

http://www.marianvarga.sk

(oficiální webové stránky Mariána Vargy)

 DANIEL FORRÓ – KAREL HORKÝ

http://www.danielforro.com/česky/

(oficiální webové stránky Karla Horkého - Daniela Forró)

VIII

 Hudební časopisy

 MUZIKUS

http://www.muzikus.cz/homepage/

(oficiální webové stránky časopisu Muzikus – muzika, testy, seriály a různé další články)

 MUSIC STORE

http://www.music-store.cz

(oficiální webové stránky časopisu Music Store - odborné texty nejen pro muzikanty a zvukové

techniky)

 On-Line vzdělávací programy

 SAE INSTITUTE

http://online.sae.edu

(SAE Institute – online kurzy v oblasti hudby a zvukové produkce)

 BERKLEE MUSIC

http://www.berkleemusic.com

(Berklee Music – vzdělávací portál věnující se oblastem hudební teorie, hudební produkce,

orchestrace, tvorby písní, hudby pro film a samozřejmě konkrétním hudebním nástrojům)

 JORDAN RUDESS ONLINE CONSERVATORY

http://www.jroc.us/?ct=home7

(Jordan Rudess Online Conservatory - harmonie, rytmus, technika hry s Pitch Wheel/Joystick,

Improvizace, sluchový trénink, nezávislost rukou, hra samotná)

IX

 Další užitečné odkazy pro výuku EKN

 SLOVNÍK MIDI

http://slovnikmidi.info

(webové stránky Martina Jirsáka věnovaný nejen MIDI terminologii)

 SYNTMUSEUM

http://www.synthmuseum.com

(muzeum syntetizérů – najdete zde značky klávesových nástrojů, i těch co již zanikly

- ARP, Crumar, Synergy a další)