Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

Student: Zdeněk Havlíček
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Popularizace hudební kultury
Téma bakalářské práce: Elektronické klávesové nástroje ve výuce
Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.
Oponent práce: Doc. Mgr. Tomáš Kuhn, Ph.D.
Akademický rok: 2014/15

Koncepce práce a její struktura: Bakalářská práce obsahuje 69 stran rozdělených do sedmi kapitol, z nichž několik je dále členěných do řady podkapitol. Spis je opatřen úvodem, závěrem, resumé, seznamem literatury a pramenů a přílohami. Bakalářská práce čerpá z uvedené literatury, internetových zdrojů a osobních zkušeností autora – učitele předmětu hra na keyboard na ZUŠ. Koncepce práce má převážně kompilační charakter; od páté kapitoly se autor prezentuje také jako spoluvůrce školního vzdělávacího programu pro obor EKN pro svou ZUŠ, kde využívá své bohaté zkušenosti z učitelské praxe a informací ze seminářů.

Obsahová stránka: Cíl autora – pokus o nastínění problematiky a systému výuky EKN na ZUŠ byl naplněn. Bohaté zkušenosti s výukou, muzikantské praxe i dobrý hudebně teoretický základ využil Zdeněk Havlíček při zpracování tématu beze zbytku. Úvodní kapitolu věnuje autor rozdělení EKN dle jejich využití. Následuje rozdělení klávesových nástrojů podle jejich funkce se zaměřením k jejich vývoji od počátku 20. století. Pozornost je věnována také osobnostem, kteří technologii těchto nástrojů využívali, což pokládám ze velký přínos tohoto spisu. Těchto poznatků je možno využít zejména v souvislosti s tématem elektronická taneční

hudba nejen na základních školách. Vše je doplňováno bohatou obrazovou přílohou. V další části již směřuje autor Od teorie k praxi. Nejdříve se věnuje vymezení RVP pro ZUŠ, resp. jejím důležitým dokumentům, charakteristice, cílům a klíčovými kompetencím základního uměleckého vzdělávání. V páté kapitole předkládá autor program, resp. studijní zaměření hry na EKN a ŠVP ZUŠ v Sokolově, na kterém se také podílel. Podrobně jsou nastíněny možnosti používání automatického doprovodu při hře na EKN, zejména nástrojům YAMAHA, na které je praktikována výuka na zmiňované ZUŠ. Pozornost je věnována rovněž označování akordů, což patří spíše do oblasti hudební teorie, ale v celkovém pohledu na výuku je toto zařazení velmi důležité. Pro přehled je uvedena rovněž grafická tabulka znázorňující postavení ruky pro jednotlivé akordy. Následující kapitoly jsou věnovány studijním zaměřením Přípravné studium hudebního oboru a Hra na EKN. V podstatě jde o osnovy, které popisují penzum látky, které musí žáci v jednotlivých ročnících zvládnout. Celkově má práce velmi dobrou odbornou úroveň a lze ji vřele doporučit jako studijní materiál pro všechny učitele tohoto předmětu na základních uměleckých školách.

Jazyková stránka: Text práce je velmi čtivý, gramatická i stylistická stránka této práce je na velmi dobré úrovni.

Formální stránka: Formální stránka práce je vypracována dle všech podstatných kritérií kladených na bakalářskou práci.

Hodnocení: Vzhledem k výše uvedenému hodnotím tuto práci jako **výbornou**.

V Plzni dne 26. 4. 2015